证券代码：002490 证券简称：山东墨龙 公告编号：2025-056

山东墨龙石油机械股份有限公司

关于开展融资租赁业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、融资租赁业务概述

为盘活存量资产，提高资产使用价值，增强资产流动性，拓展公司融资渠道，

山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“公司”）拟作为承租人，以所拥有

的部分机器设备作为租赁标的物，与诚泰融资租赁（天津）有限公司（以下简称

“诚泰租赁”）开展售后回租融资业务，融资金额不超过人民币 8,000万元，租

赁期限不超过 36 个月。融资租赁事项的相关租赁利率、租金及支付方式等具体

内容以实际签订的协议为准。

2025年 9月 29日，公司第八届董事会第七次临时会议以 9票同意、0票反

对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于开展融资租赁业务的议案》。本次开

展融资租赁业务在公司董事会决策权限范围内，无需提交股东大会审议。本次融

资租赁交易对手方诚泰租赁与公司及公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上

股东和董事、监事、高级管理人员不存在关联关系，本次交易不构成关联交易，

亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

企业名称：诚泰融资租赁（天津）有限公司

企业性质：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

注册地址：天津自贸试验区（东疆综合保税区）呼伦贝尔路 416号铭海中心

1号楼-2、7-606

注册资本：人民币 100,000.00万元

法定代表人：牛卫东

成立日期：2022年 8月 30日

统一社会信用代码：91120118MABWAL964X

经营范围：许可项目：融资租赁业务；第三类医疗器械租赁；第三类医疗器

械经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第二类医疗器械销售；

第二类医疗器械租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）（不得投资《外商投资准入负面清单》中禁止外商投资的领域）

股权结构：诚泰融资租赁（上海）有限公司持有诚泰租赁 100%股权。

诚泰租赁与公司及公司前十名股东不存在在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面的关系，也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

最近一年及一期主要财务数据：

单位：万元

项目 2025年6月30日（未经审计） 2024年12月31日（经审计）

资产总额 304,432.32 282,856.61

负债总额 191,167.70 172,219.08

净资产 113,264.62 110,637.53

项目 2025年1-6月 2024年度

营业收入 7,148.52 13,758.06

利润总额 3,502.78 6,974.26

净利润 2,627.09 5,183.92

经查询，诚泰租赁不属于失信被执行人。

三、交易标的情况介绍

1、标的资产名称：公司部分生产设备

2、类别：固定资产

3、权属：本次标的资产所有权在交易前归公司所有，在租赁期间属于诚泰

租赁，公司以售后回租的方式继续使用该部分生产设备，至租赁合同约定的租赁

期结束，公司结清融资租赁合同项下全部债务后，标的资产所有权将转移至公司。

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施，以及妨碍权属转移的其他情况。

四、交易主要内容

1、出租人：诚泰融资租赁（天津）有限公司

2、承租人：山东墨龙石油机械股份有限公司

3、租赁标的：机器设备

4、租赁方式：售后回租

5、融资金额：不超过人民币 8,000万元

6、租赁期限：不超过 36个月

本次融资租赁事项尚未签订合同，租赁利率、租金及支付方式等具体内容以

实际签订的协议为准。公司董事会授权董事长或董事长指定的授权代理人办理本

次融资租赁的相关手续事宜。

五、交易目的及对公司的影响

通过开展本次售后回租融资业务，有利于盘活公司资产，提高资产使用价值，

增强资产流动性，拓展公司融资渠道，为公司运营提供长期资金支持。开展本次

业务，不会影响公司标的资产的正常使用，不对公司生产经营产生重大影响，不

存在损害公司及全体股东利益的情形，不影响公司业务的独立性，且回购风险可

控。

六、备查文件

1、第八届董事会第七次临时会议决议。

特此公告。

山东墨龙石油机械股份有限公司董事会

二〇二五年九月二十九日